
БАШ1(ОРТОСТАН гвспьъликхьы
Квйергезе районы
муниципаль район

Хакимнете

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТ АН

Администрация
муниципального района
Куюргазинский район

1<АРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» МАРТ 2020 й. N~251 «17» МАРТА 2020 г.

Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей,
подростков и молодежи муниципального района Куюргазинский район

Республики Башкортостан в 2020 году

в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и
молодежи муниципального района Куюргазинский район Республики
Башкортостан, в соответствии с п.11 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003
N~131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Республики Башкортостан от
23.04.2019 N~246 «Об организации отдыха и оздоровления отдельных категорий
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации», постановлением
Правительства Республики Башкортостан от 10.07.2019 N~402 «О внесении
изменений в некоторые постановления Правительства Республике Башкортостан»,
постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Состав районного координационного совета по обеспечению отдыха,

оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан в 2020 году (приложение N~1);

1.2. План - задание по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей,
подростков и молодежи в 2020 году (приложение N~2);

1.3. План мероприятий по обеспечению летнего отдыха, оздоровления и
занятости детей, подростков и молодежи в муниципальном районе Куюргазинский
район Республики Башкортостан в 2020 году (приложение N~3).

2. Муниципальному казенному учреждению «Отдел образования
муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан» (далее -
МКУ «Куюргазинский РОО»):

2.1. Использовать в полном объеме и по целевому назначению средства в
сумме 3 961,4 тыс. рублей, выделенные из бюджета Республики Башкортостан и
500,0 тыс. рублей из бюджета муниципального района Куюргазинский район
Республики Башкортостан на реализацию мероприятий по проведению
оздоровительной кампании 2020 года;



2.2. Организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей и лагерей
труда и отдыха на базе образовательных организаций муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан согласно приложению И!!2.

3. Сектору опеки и попечительства Администрации муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан организовать отдых и
оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и использовать в полном объеме
по целевому назначению средства в сумме 1 818,3 тыс. рублей, выделенные из
бюджета Республики Башкортостан.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Организовать работу по размещению полной информации в системе

«Единая система учета детей и подростков Республики Башкортостан,
нуждающихся и пользующихся услугами в сфере отдыха и оздоровления» в срок до
1 мая 2020 года;

4.2. Обеспечить комплектование лагерей с дневным пребыванием детей и
лагерей труда и отдыха квалифицированными кадрами с опытом работы, из числа
работников общеобразовательного учреждения, прошедшими обязательные
профилактические медицинские обследование, обратив особое внимание на
недопущение к работе с детьми лиц, имеющих или имевших судимости за
преступления, против жизни, здоровья и половой неприкосновенности
несовершеннолетних;

4.3. Обеспечить соблюдение норм и правил при организации перевозок
организованных групп детей в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 декабря 2013 года И!!1177 (в редакции от 13.09.2019)
«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»;

4.4. Провести закупку пищевых продуктов для лагерей с дневным
пребыванием детей и лагерей труда и отдыха в соответствии с требованиями
Федерального закона от 05.04.2013 N!!44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»;

4.5. Своевременно оформить санитарно-эпидемиологические заключения в
соответствии с СанПиН 2.4.4.2599-1О «Гигиенические требования к размещению,
устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с
дневным пребыванием детей в период каникул», СанПиН 2.4.2.2842-11 «Санитарно
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
лагерей труда и отдыха для подростков»;

4.6. Обеспечить выполнение в полном объеме противопожарных мероприятий,
проведением тренировок по эвакуации людей в общеобразовательных организациях
в период летней оздоровительной кампании с целью закрепления навыков
поведения при пожаре;

4.7. Обеспечить страхование жизни и здоровья детей и подростков во время
проведения оздоровительной кампании за счет целевых средств родителей;

4.8. Организовать в лагерях с дневным пребыванием профильные смены,
включить в план мероприятий проведение акции «Научись плавать»;



4.9. Организовать туристические маршруты, экскурсии, однодневные и
многодневные походы учащихся в каникулярное время.

5. Рекомендовать территориальному отделу управления Роспотребнадзора по
Республике Башкортостан в городах Кумертау, Кугарчинском, Куюргазинском,
Мелеузовском, Федоровском районах обеспечить надзор за соблюдением
санитарных правил и норм устройства, содержания и организации режима в летних
оздоровительных лагерях на территории муниципального района Куюргазинский
район Республики Башкортостан.

6. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению
здравоохранения Республики Башкортостан Городская больница г. Кумертау
оказать содействие в координации работы по медицинскому обслуживанию детей в
оздоровительных учреждениях и бесплатному проведению медосмотра работников
оздоровительных учреждений по заявкам учреждений образования и спорта;
обеспечить бесплатное проведение профилактических медицинских осмотров детей,
направляемых для отдыха и оздоровления в оздоровительные учреждения
Республики Башкортостан.

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, хозяйств
муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан:

7.1. Зарегистрироваться в системе «ГИС Отдых» на сайте rest.edu-rb.ru в
соответствии с Постановлением Правительства Республики Башкортостан от
30.07.2015 N!й83 «О государственной информационной системе «Единая
республиканская очередь в дошкольные образовательные организации в
электронном виде» и о внесении изменений в Положение о государственной
информационной системе «Единая система учета детей и подростков Республики
Башкортостан, нуждающихся и пользующихся услугами в сфере отдыха и
оздоровления», а также организовать работу с сотрудниками.

8. Рекомендовать отделу содействия занятости населения муниципального
района Куюргазинский район Республики Башкортостан принять меры по
организации временных рабочих мест для подростков в возрасте 14-18 лет,
обучающихся в образовательных учреждениях муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан.

9. Комитету по физкультуре, спорту, туризму и молодежной политике
Администрации муниципального района Куюргазинский район Республики
Башкортостан:

9.1. Организовать работу по обеспечению летнего отдыха и оздоровлению
подростков и молодёжи по соответствующим направлениям;

9.2. Организовать работу профильного лагеря «Юный спецназовец» для детей
из многодетных, малообеспеченных, неблагополучных семей, подростков,
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,
безнадзорных детей, в период с 26 июня по 09 июля 2020 года.

10. Муниципальному казенному учреждению «Отдел культуры
Администрации муниципального района Куюргазинский район Республики
Башкортостан» в летний период организовать культурно - развлекательные
мероприятия, бесплатные дискотеки для детей и подростков, еженедельные

-_ ... - . ----------------



бесплатные посещения музеев, находящихся на территории муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан.

11. Рекомендовать Кумертаускому межрайонному ОИД и ПР УНД и ПР
Главного управления МЧС России по Республики Башкортостан обеспечить
контроль пожарной безопасности в местах расположения детских лагерей.

12. Рекомендовать отделу МВД России по Куюргазинскому району:
12.1. Обеспечить безопасность в местах расположения детских лагерей и

безопасность перевозок автомобильным транспортом организованных групп детей.
В рамках реализации профилактических мероприятий провести инструктажи,
тренировки персонала по предупреждениlO угроз террористического характера и
обучению действиям при их возникновении;

12.2. Предусмотреть необходимые меры по созданию условий для
безопасности нахождения детей на улицах, провести работу в организациях отдыха
детей и их оздоровления по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма в летний период;

12.3. Организовать проведение комплексных проверок досуговых учреждений,
мест массового скопления молодежи в целях выявления групп несовершеннолетних
антиобщественной направленности, а также подростков, употребляющих спиртные
напитки, табак и наркотические вещества.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Нуриахметову Л.Г. - и.о. заместителя главы Администрации муниципального
района Куюргазинский район Республики Башкортостан по социальной политике.

Глава Администрации Ю.Т. Ильясов



Приложение N21
к постановлению Администрации
муниципального района
Куюргазинский район
от 17 марта 2020 года N2 251

СОСТАВ
районного координационного совета по обеспечению отдыха, оздоровления и

занятости детей, подростков и молодежи в 2020 году

Нуриахметова Л.Г.

Кирюшина Е.П.

Заболотная Т.В.

Члены совета:
Абсалямов Р.С.

- и.о. заместителя главы Администрации муниципального
района Куюргазинский район Республики Башкортостан (далее
- Администрация) по социальной политике, председатель
совета;
- и.о. начальника МКУ «Куюргазинский РОО», заместитель
председателя совета;
- методист МКУ «Куюргазинский РОО», секретарь совета.

- начальник отдела МВД России по Куюргазинскому району
(по согласованию);
- заместитель начальника финансового управления
начальник инспекции по бюджету;

Артамкина Г.А. - и.о. начальника муниципального казенного учреждения
«Отдел культуры Администрации муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан»;

Астахов О.А. - главный врач государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Республики Башкортостан Городская
больница г. Кумертау (по согласованию);

Пахомова Т.Г. . - начальник Кумертауского территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по РБ в городах Кумертау,
Кугарчинском, Куюргазинском, Мелеузовском, Федоровском
районах (по согласованию);

Конев А.Е. - заместитель начальника Кумертауского межрайонного ОНД и
ПР УНД и ПР Главного управления МЧС России по РБ (по
согласованию);

Копылов В.И. - председатель комитета по физкультуре, спорту, туризму и
молодежной политике Администрации;

Ломова Е.С. - руководитель отдела содействия занятости населения
муниципального района Куюргазинский район Республики
Башкортостан (по согласованию);

Самсоненко А.С. - председатель районной организации профсоюза работников
образования муниципального района Куюргазинский район
Республики Башкортостан (по согласованию);

Антонова М.В.



Шорсткина Т.Н. - главный специалист
физкультуре, спорту,
Администрации.

по делам молодёжи комитета по
туризму и молодежной политике

Управляющий делами ;# А.М. Ханбекева

И.о. начальника МКУ «Куюргазинский РОО» 1Cj/ Е.П. Кирюшина



Приложение N!!2
к постановлению Администрации
муниципального района
Куюргазинский района
Республики Башкортостан
от 17 марта 2020 года N!!251

План - задание
по обеспечениюотдыха, оздоровления и занятости детей,

подростков и молодежи в 2020 году

К!! Образовательные учреждения Центры с дневным Количество лагерей Всего
П/П пребыванием труда и отдыха

кол-во кол-во кол-во кол-во
отрядов детей отрядов детей

Средние общеобразовательные школы
1 МБОУ СОШ с. Абдулово 1 30 - - 30
2 МБОУ СОШ с. Бахмут 2 35 1 20 55
3 МБОУ сошэы с. Ермолаево 7 190 2 20 210
4 МБОУ СОШ N!!2 с. Ермолаево 5 120 2 40 160
5 МБОУСОШ 2 50 2 15 65

с. Зяк-Ишметово
6 МБОУ СОШ д. Илькинеево 1 30 - - 30
7 МБОУ СОШ с. Кривле- 1 30 - - 30

Илюшкино
8 МБОУ СОШ им. Б. Бикбая 3 75 1 15 90

с. Новомурапталово
9 МБОУ СОШ с. Старая Отрада 1 30 - - 30
10 МБОУ Гимназия им. Р. 3 65 1 15 80

Султангареева с. Новотаймасово
11 МБОУ СОШ д. Павлов ка 2 35 - - 35
12 МБОУ СОШ с. Якшимбетово 2 65 1 15 80
13 МБОУ ООШ д. Аксарово 2 31 1 10 41
14 МБОУ ООШ с. Свобода 1 14 - - 14
15 МБОУ ООШ д. Шабагиш 1 15 - - 15
16 МБОУ ООШ д. Якупово 1 25 - - 25
17 МБОУ ДОД «ДЮСШ» 3 110 - - 110

Всего: 950 150 1100

И.о. начальника МКУ «Куюргазинский РОО»

А.М. ХавбекеваУправляющий делами

Е.П. Кирюшина



Приложение N23
к постановлению Администрации
муниципального района
Куюргазинский района
Республики Башкортостан
от 17 марта 2020 года N2 251

План мероприятий
по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и

молодежи в муниципальном районе в 2020 году

Х!! Наименования мероприятия Срок Ответственные
п/п 2020 год
1. Проведение заседаний координационного март И.о. начальника МКУ

совета по вопросу «Организация летнего «Куюргазинский РОО»
отдыха и оздоровления детей, подростков и Кирюшина ЕЛ.
молодежи в 2020 году»

2. Распределение путевок по представленным апрель МКУ «Куюргазинский РОО»
заявкам, заключение договоров с
организациями, предприятиями на
приобретение путевок за счет
республиканского бюджета. Уведомление
организаций о количестве предоставленных
путевок

3. Организация и проведение семинара - 15 мая МКУ «Куюргазинский РОО»
совещания с начальниками лагерей по
организации летнего отдыха

4. Организация и проведение приемки апрель МКУ «Куюргазинский РОО»,
готовности лагерей Кумертауский межрайонный ТО

ТУ Роспотребнадзора по РБ,
Кумертауский межрайонный
ОНД и ПР УНД и ПР Главного
управления МЧС России по РБ
(по согласованию)

5. Проведение закупки продуктов питания для 29 мая- Руководители образовательных
организации летнего отдыха 21 июня учреждений (далее - ОУ)

6. Организация работы оздоровительных 1 - 21 июня МКУ «Куюргазинский РОО»,
лагерей с дневным пребыванием детей, руководители ОУ
лагерей труда и отдыха на базе школ

7. Организация экскурсий, однодневных и июнь- МБОУ ДО «Дом пионеров и
многодневных походов учащихся школ В август школьников», руководители ОУ
летний период

8. Проведение районного туристического слета 9 - 11 июня Директор МБОУ ДО «Дом
пионеров и школьников»
Варнавский Н.М.,
руководители ОУ



9. Организация профильного лагеря «Юный 26 июня- Комитет по физкультуре,
спецназовец» для детей, находящихся в 09 июля спорту, туризму и молодежной
трудной жизненной ситуации политике~инистрации

муниципального района
Куюргазинский район
Республики Башкортостан

И.о. начальника МКУ «Куюргазинский РОО»

А.М. ХанбековаУправляющий делами

Е.П. Кирюшина


